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ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN IA PA 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

    Số:         /KH-UBND                         Ia Pa, ngày      tháng     năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn huyện Ia Pa năm 2023 

                                                              

 

Thực hiện Quyết định số 426/QĐ-UBND ngày 30/7/2021 của UBND tỉnh 

Gia Lai về việc ban hành quy định về phân công trách nhiệm thực hiện một số 

nhiệm vụ quản lý nhà nước về khoáng sản trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Quyết định 

số 85/QĐ-UBND ngày 05/3/2018 của UBND tỉnh Gia Lai về việc phê duyệt 

Phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Văn bản 

số 1628/UBND-CNXD ngày 23/7/2022 của UBND tỉnh Gia Lai về việc tăng 

cường phối hợp, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về 

khoáng sản. 

Nhằm tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước trong lĩnh vực hoạt 

động khoáng sản trên địa bàn huyện, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự của địa 

phương, UBND huyện xây dựng kế hoạch bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên 

địa bàn huyện Ia Pa năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm tăng cường quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác; phát hiện, 

ngăn chặn, xử lý kịp thời các hoạt động khoáng sản trái phép, bảo vệ môi trường, 

bảo đảm an ninh, trật tự-xã hội; 

- Thông qua kiểm tra, xử lý vi phạm nhằm tuyên truyền, giáo dục nâng cao 

nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật đối với các cơ quan, tổ chức và cá nhân; 

tiến hành rà soát, đánh giá tình hình chấp hành pháp luật về khoáng sản để tham 

mưu, đề xuất hoàn thiện chính sách, pháp luật nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

quản lý nhà nước trong lĩnh vực khoáng sản. 

2. Yêu cầu 

- Quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác phải thường xuyên, đồng bộ; 

mọi hoạt động khoáng sản trái phép phải được phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp 

thời đúng theo thẩm quyền quy định của pháp luật. 

- Các cơ quan, tổ chức, UBND các xã được giao nhiệm vụ nêu cao tinh 

thần trách nhiệm về bảo vệ khoáng sản chưa khai thác.  

- Xác định rõ trách nhiệm của tổ chức, cá nhân để xảy ra hoạt động khai 

thác, vận chuyển khoáng sản trái phép để xử lý theo quy định của pháp luật. 

- Xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân hoạt động khai thác khoáng sản trái 

phép.  
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 II. TÌNH HÌNH QUẢN LÝ HOẠT ĐỘNG KHOÁNG SẢN TRÊN ĐỊA 

BÀN HUYỆN 

1. Khu vực đã cấp phép khai thác khoáng sản (04 khu vực) 

- Khu vực khai thác khoáng sản cát xây dựng xã Ia Tul: UBND tỉnh đã cấp 

Giấy phép khai thác cho Công ty TNHH XD Xuân Hương; thời hạn khai thác 5,7 

(năm phẩy bảy) năm, kể từ ngày ký giấy phép (số 284/GP-UBND ngày 22/6/2018 

của UBND tỉnh). 

- Khu vực khai thác khoáng sản cát xây dựng xã Ia Trok: UBND tỉnh đã 

cấp Giấy phép khai thác cho Công ty TNHH MTV Công Thắng Gia Lai (số 

554/GP-UBND ngày 28/9/2015 của UBND tỉnh); ngày 29/5/2019, UBND tỉnh đã 

cấp Giấy phép khai thác số 283/GP-UBND cho Công ty CP Nhi Hoàng Hưng 

theo văn bản chuyển nhượng quyền khai thác Công ty TNHH MTV Công Thắng 

Gia Lai với Công ty CP Nhi Hoàng Hưng, thời hạn khai thác đến hết ngày 

28/9/2025, diện tích khu vực khai thác 6,1ha. 

- Khu vực khai thác khoáng sản cát xây dựng tại xã Chư Mố: UBND tỉnh 

đã cấp Giấy phép khai thác cho Công ty TNHH MTV Huệ Anh; thời hạn khai 

thác 16 năm (mười sáu năm) kể từ ngày ký giấy phép, diện tích khu vực khai thác 

05ha (Giấy phép số 07/GP-UBND ngày 08/01/2020 của UBND tỉnh). Nay là 

Công ty TNHH MTV Toàn Thắng Phát Gia Lai theo Giấy phép khai thác khoáng 

sản số 404/GP-UBND ngày 09/7/2021 của UBND tỉnh Gia Lai.  

- Khu vực mỏ quặng chì-kẽm tại xã Chư Mố: UBND tỉnh đã cấp Giấy phép 

khai thác cho Công ty CPKT&CB khoáng sản Đức Long Gia Lai; thời hạn khai 

thác kể từ ngày ký đến ngày 23/6/2036, diện tích khu vực khai thác 35ha (số 

154/GP-UBND ngày 10/3/2016 của UBND tỉnh).  

2. Khu vực khoáng sản đã đưa vào quy hoạch tìm kiếm, đánh giá, 

thăm dò, khai thác (04 khu vực):  

- Cát xây dựng khu vực xã Ia Mrơn: Đã thông báo chấm dứt thăm dò, khai 

thác (theo Văn bản số 683/UBND-CNXD ngày 24/02/2017 của UBND tỉnh về 

việc thông báo chấm dứt hiệu lực Giấy phép thăm dò khoáng sản). 

- Đất sét gạch ngói, khu vực xã Chư Mố: UBND tỉnh đã quy hoạch tìm 

kiếm, đánh giá, thăm dò khoáng sản giai đoạn 2010-2015 (Phụ lục số 2 kèm theo 

Quyết định số 58/2009/QĐ-UBND ngày 28/12/2009 của UBND tỉnh).  

- Đất san lấp khu vực Plei HBel, xã Ia Kdăm; thôn Mơ Năng 2, xã Kim 

Tân và thôn 5, xã Pờ Tó (đã đề nghị UBND tỉnh đưa vào quy hoạch thăm dò, 

khai thác, đấu giá khai thác khoáng sản).  

- Các khu vực, vị trí chưa được đưa vào quy hoạch tìm kiếm, đánh giá, 

thăm dò, khai thác, sử dụng trên địa bàn huyện. 

4. Thực trạng công tác quản lý nhà nước về hoạt động khoáng sản 

Thời gian qua công tác quản lý hoạt động khoáng sản trên địa bàn huyện 

đã có nhiều chuyển biến tích cực, hoạt động khai thác khoáng sản đã được chấn 
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chỉnh, đi vào nề nếp. Song, vẫn còn tình trạng hoạt động khai thác khoáng sản 

trái phép xảy ra với quy mô nhỏ, lẻ, thủ công, các tổ chức, cá nhân tranh thủ các 

ngày lễ, tết, ngày nghỉ để khai thác, vận chuyển khoáng sản ra khỏi khu vực. 

Nguyên nhân chủ yếu của tình trạng trên là do: Công tác tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật về khoáng sản chưa thường xuyên, sâu rộng; sự phối hợp giữa các 

cấp, các ngành trong bảo vệ khoáng sản chưa chặt chẽ, thiếu tính đồng bộ. Một số 

xã chưa thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về bảo vệ khoáng sản chưa 

khai thác trên địa bàn; việc kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn, xử lý vi phạm theo 

thẩm quyền chưa kịp thời, chưa thường xuyên còn thiếu tính nghiêm minh; trách 

nhiệm của tổ chức, cá nhân sử dụng đất về quản lý và bảo vệ khoáng sản chưa 

khai thác trong diện tích đang sử dụng chưa được quan tâm đúng mức. 

 III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức tiếp nhận, xử lý thông tin phản ánh  

Phòng Tài nguyên và Môi trường, Công an huyện, UBND các xã công khai 

số điện thoại nóng; tiếp nhận thông tin phản ánh tình trạng hoạt động khai thác, 

vận chuyển khoáng sản trái phép. Có biện pháp ngăn chặn, giải tỏa, xử lý kịp thời 

theo thẩm quyền. 

2. Cách thức kiểm tra 

Kiểm tra hoạt động khoáng sản thường xuyên, định kỳ theo Kế hoạch đã 

được cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt, hoặc đột xuất theo chỉ đạo của 

UBND huyện, hoặc theo tin báo, phản ánh của công dân.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện 

Tham mưu UBND huyện quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản trên 

địa bàn huyện theo thẩm quyền, trong đó tập trung thực hiện các nhiệm vụ sau: 

- Chủ động tham mưu cho UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo, 

hướng dẫn, triển khai kịp thời theo quy định. Trong trường hợp cần thiết thì tham 

mưu UBND huyện thành lập Tổ kiểm tra liên ngành về khai thác khoáng sản. 

 - Trên cơ sở văn bản chỉ đạo, triển khai của cấp trên hoặc theo ủy quyền 

Chủ tịch UBND huyện chủ động triển khai nhiệm vụ chuyên môn về tài nguyên 

khoáng sản.  

- Chủ động kiểm tra, phát hiện, ngăn ngừa, xử lý các tổ chức, cá nhân có 

hành vi khai thác khoáng sản trái phép trên địa huyện theo thẩm quyền; đồng thời 

kiến nghị Chủ tịch UBND huyện có biện pháp xử lý đối với Chủ tịch UBND các  

xã để xảy ra tình trạng khai thác khoáng sản trái phép. 

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về khoáng sản. 

- Phối hợp với cơ quan chuyên môn của huyện, UBND các xã trong việc 

quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn huyện. 
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- Tham mưu báo cáo định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng, năm; theo chuyên 

đề hoặc đột xuất tình hình hoạt động khoáng sản trên địa bàn huyện cho UBND 

huyện, gửi Sở Tài nguyên và Môi trường theo quy định; đôn đốc UBND xã, 

Công an huyện và các cơ quan liên quan báo cáo tình hình quản lý và bảo vệ 

khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn huyện.   

2. Công an huyện 

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan chuyên môn của huyện, UBND các xã 

kiểm tra, ngăn chặn, xử lý tổ chức, cá nhân thăm dò, khai thác, tàng trữ, mua, 

bán, vận chuyển khoáng sản trái phép theo thẩm quyền. 

- Bố trí lực lượng phản ứng nhanh để giải tỏa, xử lý các điểm nóng về hoạt 

động khoáng sản trái phép trên địa bàn huyện khi có chỉ đạo của UBND huyện 

hoặc cần hỗ trợ nghiệp vụ của các cơ quan chuyên, UBND các xã. Công khai số 

điện thoại nóng để tổ chức, cá nhân biết, kịp thời cung cấp thông tin, phản ánh về 

hoạt động khai thác, vận chuyển khoáng sản trái phép. 

- Căn cứ văn bản chỉ đạo, triển khai của Công an tỉnh và kế hoạch này, xây 

dựng kế hoạch kiểm tra hoạt động khoáng sản trên địa bàn huyện, gửi UBND 

huyện để theo dõi, chỉ đạo. 

3. Phòng Tài chính-Kế hoạch huyện 

- Tham mưu UBND huyện cân đối, bố trí giao kinh phí hàng năm cho 

Phòng Tài nguyên và Môi trường để thực hiện nhiệm vụ bảo vệ khoáng sản chưa 

khai thác trên địa bàn huyện theo quy định. 

- Khi thanh, quyết toán các công trình xây dựng trên địa bàn huyện phải 

quan tâm đến nguồn gốc khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường (cát, 

sỏi, đá, đất san lấp…) hợp pháp phục vụ dự án/công trình. 

4. Phòng Tư pháp huyện 

Có trách nhiệm hướng dẫn quy trình xử lý vi phạm hành chính nói chung, 

trong đó có lĩnh vực khai thác khoáng sản cho UBND các xã và các cơ quan 

chuyên môn.  

5. Phòng Văn hóa-Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể 

thao huyện 

Đưa tin, tuyên truyền các quy định của pháp luật về tài nguyên khoáng sản; 

Kế hoạch bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn huyện. 

6. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện 

Có trách nhiệm quản lý và bảo vệ khoáng sản chưa khai thác nằm trong 

quy hoạch, hành lang hoặc phạm vi bảo vệ các công trình thủy lợi. 

7. Phòng Kinh tế-Hạ tầng huyện 

- Thực hiện công tác bảo vệ khoáng sản chưa khai thác nằm trong hành 

lang hoặc phạm vi bảo vệ các công trình giao thông; các dự án đầu tư xây dựng 

công trình đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt.  
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- Kiểm tra việc tàng trữ, mua, bán khoáng sản không có nguồn gốc hợp 

pháp theo thẩm quyền. 

8. Ban chỉ huy quân sự huyện 

Có trách nhiệm bảo vệ khoáng sản chưa khai thác thuộc đất quốc phòng do 

Ban chỉ huy quân sự huyện quản lý. 

9. Hạt Kiểm lâm huyện, Ban Quản lý rừng phòng Chư Mố, Ia Tul  

Có trách nhiệm kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi khai thác, 

vận chuyển khoáng sản thuộc đất rừng ra khỏi khu vực trái phép theo thẩm quyền 

(bao gồm cả đất rừng đã đưa ra khỏi 3 loại rừng nhưng chưa có quyết định của 

UBND tỉnh thu hồi, giao về cho UBND huyện quản lý).  

10. Ban QLDAĐTXD huyện, UBND các xã, chủ đầu tư 

Ban QLDAĐTXD huyện, UBND các xã, chủ đầu tư (gọi chung là chủ đầu 

tư) khi triển khai các dự án đầu tư công trình có sử dụng vốn ngân sách nhà nước 

(bao gồm cả Chương trình MTQG, Dự án có quy mô vừa và nhỏ) có trách nhiệm 

như sau: 

- Giám sát hoạt động khai thác, vận chuyển đất san lấp phục vụ công trình 

đối với đơn vị thi công công trình đó. Trường hợp để xảy ra tình trạng khai thác 

khoáng sản trái phép, vận chuyển khoáng sản ra khỏi khu vực công trình thi công 

thì chủ đầu tư đó phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện. 

- Chịu trách nhiệm, chủ động lập thủ tục đăng ký tọa độ khu vực, công 

suất, khối lượng, phương pháp, thiết bị và kế hoạch khai thác khoáng sản cùng 

lúc với hồ sơ thiết kế xây dựng công trình đó gửi về Sở Tài nguyên và Môi 

trường. Quy trình lập hồ sơ thực hiện theo hướng dẫn tại Văn bản số 

879/STNMT-KS-TNN ngày 08/03/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường và các 

văn bản khác liên quan (nếu có).  

Ngoài ra, còn phải xác định rõ vị trí dự kiến thác đất san lấp phục vụ các 

dự án/công trình có nằm trong diện tích đất của dự án đầu tư theo điểm a khoản 2 

Điều 64 Luật Khoáng sản năm 2010 không? Khu vực, loại đất được hạ độ cao, 

cải tạo làm đất trồng lúa nước, tận dụng đất dư thừa vận chuyển ra khỏi khu vực 

để san lấp dự án đã nằm trong kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất 

trồng lúa được quy định tại Văn bản hợp nhất số 09/VBHN-BNNPTNT ngày 

04/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xác thực hợp 

nhất các Nghị định của Chính phủ về quản lý, sử dụng đất trồng lúa hay không? 

Nếu đất có nguồn gốc là đất rừng, nay đã đưa ra khỏi quy hoạch 3 loại rừng thì 

xác định rõ đã có quyết định thu hồi của UBND tỉnh giao về UBND huyện quản 

lý chưa? 

11. Ủy ban nhân dân các xã 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về khoáng sản đến 

mọi tầng lớp nhân dân; vận động nhân dân không được tự ý cho người khác khai 

thác khoáng sản thuộc quyền sử dụng đất của mình; không khai thác khoáng sản; 

không tàng trữ, mua, bán, vận chuyển khoáng sản trái phép; phát hiện và tố giác 

tổ chức, cá nhân hoạt động khoáng sản trái phép. 
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- Tăng cường kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi 

hoạt động khai thác, vận chuyển khoáng sản trái phép theo thẩm quyền ngay sau 

khi phát hiện. Trường hợp vượt thẩm quyền xử lý thì hoàn chỉnh 01 bộ hồ sơ gửi 

đến UBND huyện (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) để xử lý theo quy định 

của pháp luật.  

Trường hợp đã thụ lý nhưng không xử lý theo thẩm quyền, hoặc đã xử phạt 

bằng tiền nhưng bỏ sót biện pháp khắc phục hậu quả, hoặc gửi hồ sơ trong trường 

hợp vượt thẩm quyền mà không đảm bảo theo quy định, Phòng Tài nguyên và 

Môi trường chịu trách nhiệm tham mưu cho UBND huyện chuyển trả lại hồ sơ và 

yêu cầu xử lý cho đến khi xong vụ việc; đó là đã nộp tiền vào NSNN và đã thực 

hiện các biện pháp khắc phục hậu quả; đồng thời xem xét trách nhiệm của Chủ 

tịch UBND xã đó. 

- Trường hợp phát hiện khai thác khoáng sản vùng giáp ranh giữa các địa 

phương có chung địa giới hành chính, tại thời điểm phát hiện chưa thể xác định 

được địa giới hành chính, địa phương nào phát hiện trước thì địa phương đó tiến 

hành ngăn chặn, xử lý theo quy định; đồng thời báo cho địa phương giáp ranh đó 

biết để phối hợp. 

- Căn cứ kế hoạch này, xây dựng kế hoạch bảo vệ khoáng sản chưa khai 

thác cho phù hợp với thực tế của địa phương mình. 

- Chủ tịch UBND các xã chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện khi 

để xảy ra tình trạng hoạt động khoáng sản trái phép trên địa bàn mà không xử lý 

hoặc để diễn ra kéo dài.  

- Báo cáo định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng, năm; theo chuyên đề hoặc đột 

xuất tình hình hoạt động khoáng sản trên địa bàn về UBND huyện (qua Phòng 

Tài nguyên và Môi trường). Nội dung báo cáo phải đánh giá về tình hình quản lý 

hoạt động khoáng sản; kết quả triển khai, xử lý vi phạm trong hoạt động khoáng 

sản; đề xuất, kiến nghị,…). 

12. Các tổ chức, cá nhân sử dụng đất 

Tổ chức, cá nhân sử dụng đất có trách nhiệm bảo vệ khoáng sản chưa khai 

thác trong diện tích đất đang sử dụng. Trường hợp để tổ chức, cá nhân khai thác, 

vận chuyển khoáng sản ra khỏi khu vực khi chưa được phép của cơ quan nhà 

nước có thẩm quyền thì bị xử lý theo quy định của pháp luật. 

13. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành 

viên  

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên trong phạm 

vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình có trách nhiệm phối hợp với cơ quan quản lý 

nhà nước về tài nguyên khoáng sản tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia 

bảo vệ khoáng sản chưa khai thác; không tự ý cho người khác khai thác khoáng 

sản thuộc quyền sử dụng đất của mình; không khai thác, không tàng trữ, mua, 

bán, vận chuyển khoáng sản trái phép; phát hiện và tố giác tổ chức, cá nhân hoạt 

động khoáng sản trái phép; giám sát việc bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai 

thác trên địa bàn huyện. 
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Các phòng, ban, ngành và các cơ quan liên quan căn cứ vào nội dung Kế 

hoạch triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu có phát sinh vướng 

mắc gửi văn bản về UBND huyện (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) để tổng 

hợp điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với thực tiễn. 

UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND 

các xã và các tổ chức có liên quan căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ 

chức triển khai thực hiện Kế hoạch này và các văn bản khác có liên quan./. 
 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
Nơi nhận:  
- UBND tỉnh; 

- Sở TNMT; 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành trên địa bàn huyện;  

- UBND các xã; 

- Cổng thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Quốc Tuấn 
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